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ÚVOD

Žijeme v době, ve které je na nás kladena příliš velká zátěž. Způsob života se za

posledních let výrazně změnil a na učitele je stále zvyšován tlak na odváděný pracovní

výkon. Jako pedagogové potřebujeme stále své studenty motivovat, musíme činit čím dál

více rozhodnutí a očekává se od nás velká životní energie. Pokud jsou kladeny na jedince

příliš vysoké nároky, které není schopen zvládnout a přizpůsobit se jim, dostane se

jednotlivec do tzv. psychického stresu, který je odezvou na jakoukoliv výrazně působící

zátěž.

Stres je slovo, kterému v dnešní době nikdo neunikne. Stres se stává v dnešní moderní

době přirozenou součástí našich životů. Určitě každého z nás napadla otázka, jak se

postavit svému strachu a kde vzít sílu k tomu, abychom ho překonali. Vnímání stresu a

problémů je velmi subjektivní záležitost. Lze říci, že nikdo z nás není stejný jako ostatní, a

proto každý z nás reaguje na stejnou situaci různým způsobem. Stres je jakási negativní

reakce na okolní svět a naše negativní myšlenky nás velmi ovlivňují a vedou ke stresu.

Samozřejmě se stres nevztahuje pouze na pracující, ale také na studenty, ženy

v domácnosti či děti.

V této práci se zaměříme konkrétně na profesní stres u učitelů jazyků středních a

jazykových škol, který je velmi rozšířený a je s touto profesí velmi často spojován. Osobně

se již seznamuji s učitelskou profesí a vyučuji francouzský a německý jazyk na Jazykové

škole Eufrat. Proto by bylo velmi zajímavé zmapovat stres právě u učitelů jazyků. Ráda

bych se této profesi nadále v budoucnu věnovala a snažila se stresu předejít.

Na světě existuje nesčetně rozmanitých profesí a povolání, které jsou psychicky

náročné. Dnešní doba je velmi uspěchaná a klade na nás velké nároky na soustředění,

zodpovědnost či přesnost a tím se velmi snadno dostaneme do stresu. Pedagogové jsou v

dnešní době vystavováni vysokému tlaku nejen okolí, ale také školou samotnou. Vyžaduje

se od nich nejen velká zodpovědnost a odborné vědomosti na vysoké úrovni, ale také velké

pracovní nasazení, kreativita, vhodné charakterové vlastnosti a v neposlední řadě fyzická i

psychická vyrovnanost.

Každý by si měl uvědomit, že stres je jednou z civilizačních chorob dnešní doby,

kterému můžeme předejít, preventivně se mu bránit, včas se jej naučit ignorovat a nenechat

ho působit na naše vnitřní orgány, než dojde k úplnému vyčerpání. Obecně můžeme říci, že
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stres patří k lidskému životu, ale je důležité umět s ním pracovat, umět mu dát míru, aby to

člověku neškodilo. Nejlepším doporučením je mít kolem sebe blízké lidi a umět se radovat

ze života.

Cílem této práce je zmapovat stres u učitelů jazyků na středních školách a na jedné

jazykové škole a prozkoumat jak vysoce jsou pedagogové svojí prací zatěžováni, tedy

zjistit intenzitu stresové zátěže v oblasti kognitivní, tělesné, emocionální a sociální.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je nejdříve představena definice zátěže a stresu. Dále se tato část zabývá

projevy, důsledky, prevencí a zvládání stresu. Také se zaměřuje na jednotlivé stresory,

které výrazně ovlivňují pracovní výkon učitele.

V praktické části si nejprve určíme cíle a výzkumný problém vztahující se k dané

problematice. Dále popíšeme vzorek respondentů. Následují metody výzkumu, ve kterých

popisujeme, jak jsme postupovali při sběru dat. Poté uvedeme metodu analýzy dat a

výsledky výzkumu, které jsou interpretovány v tabulkách a v grafech s jednotlivými

komentáři. V této části nás budou především zajímat výsledky získané z dotazníku – test

náchylnosti ke stresu pro učitele. Tento dotazník má za úkol zmapovat míru zasažení stresu

u učitelů v oblasti kognitivní, citové, tělesné a sociální.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvodem teoretické části se budeme věnovat vymezení pojmů zátěž a stres. Dále se

budeme zaobírat popisem podstatných poznatků z této oblasti. Práce učitelů způsobuje

v dnešní době výrazné stresové situace. Na pedagoga je kladeno mnoho požadavků a to jak

dětmi, tak rodiči, kolegy, nebo nadřízenými pracovníky.

1. DEFINICE POJMU ZÁTĚŽ

„Dnes je obecně přejímána teorie, podle níž je zátěž interakcí mezi požadavky, které

na člověka klade život, různé situace a prostředí a mezi mírou vybavenosti tyto požadavky

zvládnout, vyrovnat se s nimi. Reakce člověka přitom nemůže být pouze tělesná anebo

duševní, nýbrž komplexní, souhrnná, psychofyziologická.“1

Obecně lze definovat zátěž jako vztah mezi požadavky a vlastnostmi jedince.

Reakce na jakoukoliv zátěž je velmi subjektivní. Každý jedinec má určitou potenci pro

vyrovnávání se se zátěžovou situací. Ta je dána vrozenými předpoklady. Dlouhodobá

psychická zátěž představuje obrovský nápor na zdraví jedince.2

Jestliže máme přežít v běžném životě nebo si dokonce přejeme, aby se náš život

rozvíjel, zátěž může být i dokonce nezbytná, protože nutí organismus k neustálému

přizpůsobení se novým podmínkám, ke zlepšování výkonu a k mobilizaci organismu z

důvodu zvládnutí náročné situace. Na zátěž si jedinec může rychle zvyknout a po několika

opakováních se jí podstatně lépe přizpůsobí. Zátěž nás nutí, abychom hledali lepší způsoby

adaptace na životní požadavky.3

1. 1. Druhy zátěže

Každý z nás se v průběhu života dostáváme do různých okolností, které jsou pro nás

zcela nové, případně neobvyklé nebo neznáme vhodná řešení na danou okolnost. Bez

zátěže je život nepředstavitelný, přiměřená zátěž je nutná pro zachovávání a posílení

našeho zdraví.

1HLADKÝ, Aleš a Zdeňka ŽIDKOVÁ, 1999. Metody hodnocení psychosociální pracovní zátěže. Praha:
Karolinum. s. 7.
2 Tamtéž, s. 7-9.
3 Tamtéž, s. 7-9.
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Psychická zátěž (stres)

„Psychická zátěž je proces, kdy jedinec psychicky zpracovává a odolává vnějším

vlivům jeho prostředí, ve kterém žije. K vnějším vlivům se řadí společenské vazby,

společenské normy, nároky a práce. Pokud jsou nároky prostředí větší, než je psychická

zdatnost jednotlivce, dostane se jednotlivec do psychického stresu, který je odezvou na

jakoukoliv výrazně působící zátěž.“4

Psychická zátěž je zátěž, která klade velké nároky na psychické procesy. Týká se to

zejména paměti, myšlení, představivosti, pozornosti a rozhodování, které vyplývají

z požadavků na zpracování informací. V zásadě lze psychickou zátěž definovat jako proces

psychického zpracovávání a bráněním se vnějším vlivům prostředí, v němž jedinec žije.

Tím prostředím se rozumí vše, kolem čeho se jedinec pohybuje. Člověka obklopují jak

společenské vazby, události tak i požadavky, které se kladou ve velké míře na jedince. U

učitelů je nárůst rizika psychické zátěže větší, protože v současné době je více kladen

důraz na jejich specifické profesní dovednosti, které jsou podmíněny nutností kreativity.5

Psychická zátěž je vázaná na dva základní předpoklady – zatížen je vždy nějaký

jedinec nějakým elementem, zatěžujícím vlivem či komplexem působících vlivů. Podle

Mikšíka „jde o interakční přístup k vnitřnímu a vnějšímu světu daného subjektu jako

osobnosti.“6

Rozsah zvládání psychické zátěže záleží na psychické odolnosti jednotlivce, na jeho

citlivosti, na jeho vlastnostech, prožívání a schopnosti vyhodnotit situace. Jak už již bylo

zmíněno, každý jedinec má určitou schopnost pro vyrovnávání se se zátěžovou situací.

Každý průběh řešení a snaha se s nastalou zátěžovou situací vyrovnat probíhá u každého

jedince zcela jinak. Jak dobře člověk zvládá zátěžové situace, závisí nejen na vrozených

předpokladech, ale také na naučených schématech chování. Podstatný jsou také vlastní

zkušenosti z prožitých zátěžových situací. Vlivy, které způsobují psychickou zátěž, jsou

nazývány stresory a při extrémní psychické zátěži nám způsobí psychický stres.7


[…]


Je důležité zahnat negativní myšlenky a naladit se pozitivně. Měli bychom mluvit o

tom, co nás stresuje a hlavně nic nepotlačovat. Na zmírnění stresu pomáhají např. různé

relaxační techniky a pohybová cvičení.

Na učitele je kladena čím dál větší zátěž. Autoři Řehulková a Řehulka poukazují na

značnou hlasovou zátěž a intelektuální námahu u učitelů. Definují učitelský stres jako

„nepoměr mezi realitou a požadavky nebo představami o učitelském povolání.“92

92 ŘEHULKOVÁ, Oliva a Evžen ŘEHULKA. Struktura kvality života ve vztahu k pracovní zátěži učitelů

[online]. Škola a zdraví. 2006. [cit. 13. 5. 2017]. Dostupné z:

http://www.ped.muni.cz/z21/2006/konference_2006/sbornik_2006/pdf/033.pdf
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 Tento nepoměr má velký vliv na výkon učitele a ovlivňuje tak jeho osobní pohodu a

zdraví. Mnohdy začínající učitel si vytváří přehnané ideály, které mu mohou způsobovat v

konečném důsledku velký stres.

Zajímavé pro nás byly výsledky získané z dotazníku – test náchylnosti ke stresu pro

učitele. Tento dotazník měl za úkol zmapovat míru zasažení stresu u učitelů v oblasti

kognitivní, citové, tělesné a sociální.

Výzkum se zaměřil na učitele středních škol a jedné jazykové školy. Snahou bylo zjistit

úroveň zasažení stresu v daných oblastech (kognitivní, citová, tělesná, sociální). Nejprve

jsme zjistili, že učitelství je především feminizovaný obor. Dále jsme se zaměřili na

průměrný věk u učitelů. Zjistilo se, že sehnat mladé učitele je čím dál větší problém. Jako

další jsme se rozhodli prozkoumat celkový stres u učitelů. Velmi zajímavé bylo porovnání

vybraných škol. Ukázalo se, že učitelé působící na Gymnáziu Ostrov jsou nejvíce zasaženi

stresem. Naopak nejméně zasaženi stresem jsou učitelé na soukromém Gymnáziu

Františka Křižíka.

Jak se dále ukázalo, učitele nejvíce zasahuje oblast tělesná a kognitivní. Z výsledků ale

vyplývá, že u všech oblastí převažuje nízká úroveň zasažení stresu. Výsledky byly celkem

překvapující vzhledem k všeobecně rozšířenému názoru, že učitelství je velmi stresové

zaměstnání. Dle mého názoru, jedním z vysvětlení může být to, že ne každý učitel se

dokáže svěřit se svými potížemi a otevřeně o nich mluvit.

Myslím si, že by objektivnějšímu pohledu na dané téma pomohlo to, kdyby daný

výzkum obsáhl větší vzorek respondentů. Ráda bych v budoucnu pokračovala ve výzkumu

této problematiky.
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RESUMÉ

V této práci jsme se zaměřili konkrétně na profesní stres u učitelů jazyků středních a

jazykových škol, který je velmi rozšířený a je s touto profesí velmi často spojován. Osobně

se již seznamuji s učitelskou profesí a vyučuji francouzský a německý jazyk na Jazykové

škole Eufrat. Proto bylo velmi zajímavé zmapovat stres právě u učitelů jazyků. Ráda bych

se této profesi nadále v budoucnu věnovala a snažila se stresu předejít.

Cílem této práce bylo zmapovat stres u učitelů jazyků na středních školách a na jedné

jazykové škole a prozkoumat jak vysoce jsou pedagogové svojí prací zatěžováni, tedy

zjistit intenzitu stresové zátěže v oblasti kognitivní, tělesné, emocionální a sociální.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je nejdříve představena definice zátěže a stresu. Dále se tato část zabývá

projevy, důsledky, prevencí a zvládání stresu. Také se zaměřuje na jednotlivé stresory,

které výrazně ovlivňují pracovní výkon učitele.

V praktické části si nejprve určujeme cíle a výzkumný problém vztahující se k dané

problematice. Následují metody výzkumu, ve kterých popisujeme, jak jsme postupovali při

sběru dat. Poté jsme uvedli metodu analýzy dat a výsledky výzkumu, které jsou

interpretovány v tabulkách a v grafech s jednotlivými komentáři. V této části nás zajímaly

především výsledky získané z dotazníku – test náchylnosti ke stresu pro učitele. Tento

dotazník má za úkol zmapovat míru zasažení stresu u učitelů v oblasti kognitivní, citové,

tělesné a sociální.
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SUMMARY

The focus of this thesis lies in the professional stress by secondary school language

teachers and language schools teachers. The problem of stress is very widespread and often

connected with this profession. I personally have been getting acquainted with this job

having teaching French and German language in the language school Eufrat. Therefor I

found it really interesting to observe the stress level by the teachers of languages. I would

like to perform this occupation further and hence to learn how to prevent stress.

The aim of this work is to analyse the stress level by language teachers from secondary

schools and language schools, to examine to what extend the tutors are loaded with work,

and, consequently, to ascertain the intensity of stress on the cognitive, physical, emotional,

and social levels.

The thesis is divided into two parts – the theoretical and the practical one. The

theoretical part first defines what stress and load are, further it examines the manifestation,

consequences, prevention, and management of stress. It also analyses the particular stress

factors that considerably influence the teacher’s performance.

In the practical part first the aim and individual theories concerning the given issue

are defined. These are followed by the research methodology describing the data collecting

procedure. The method of data analysis and the research results, in charts and diagrams

with comments, are presented thereafter. In this part, the most important segmentare the

results of the questionnaire – The test of susceptibility to stress for teachers. This

questionnaire’s aim is to analyse the level of stress by teachers on the cognitive, physical,

emotional, and social levels.
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