ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOLO HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Iva Motlíková**

Název práce: **Psychická zátěž u učitelů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

Tato práce se zaměřuje na profesní stres u učitelů jazyků středních a jazykových škol. Dnešní doba je velmi úspěšaná a klade na nás obrovské nároky nejen fyzické, ale také psychické. Kladem této práce je, snaha autorky nám přiblížit stres a stresové reakce u vybraných učitelů jazykových a středních škol. Tato práce je velmi zajímavou sondou do problematiky stresu a jeho působení u vybraných respondentů. Struktura práce je přehledná a jasná. Studentka využila dostatečně množství prostudované literatury, včetně internetových zdrojů. Práce má gradaci, od nejobecnějších kapitol, které nás seznamují se stresem, psychickou zátěží, teorie zvládnání stresu, stres a jeho prevence. Jediné negativum, které spatřuji v této práci je použití starší citace – na konci strany. Tento nedostatek se, ale neodráží na kvalitě práce. Chtěla bych kladně ohodnotit kapitolu 5., ve které se každý laik může dozvědět o mechanismech zvládnání stresu a o primární a sekundární prevenci.

Teoretické poznatky jsou prezentovány jasně, srozumitelně a vhodně interpretovány. Empirické šetření proběhlo během jednoho roku. Výsledky byly zpracovány do grafů, které vhodně doplňují praktickou část práce. Cílem výzkumného šetření je zmapovat stresové zátěže v oblasti kognitivní, tělesné, emocionální a sociální u učitelů jazyků vybraných středních škol a na jedné jazykové škole. Ve výzkumu je i zahrnut faktor, že s rostoucím věkem bude narůstat stres v tělesné oblasti. Průzkum byl proveden na pěti školách. Výzkumu se účastnilo celkem 100 respondentů, ale správná návratnost vyplněného dotazníku byla 75%, ale i z nich musely být některé dotazníky vyjmuty. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvantitativní metoda pomocí dotazníkového šetření.

Předložená práce je velmi zajímavým příspěvkem a poskytuje ucelené údaje z oblasti stresu a jeho prevence. Práce má logicky vystavěnou strukturu a kladem je její přehlednost.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč si myslíte, že právě u učitelů je nejvíce zasažena rovina tělesná a kognitivní?

- Jak pomoci mladému učiteli, který začíná, aby uměl pracovat se stresem a po určité době u něj nedocházelo ke zvýšeným hodnotám v projevech stresu?

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 31. srpna 2017

Mgr. Kateřina Šámalová